
 
ČERVEN 2015            26. ROČNÍK                   CENA 10 Kč 

 

 

 

 
 

 

15.5. školní akademie. 
 

 
 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: David Šašek, Pavla Píglová, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, 

Petr Janota, Vladislava Stránská, Věra Slunéčková 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

 

 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení spoluobčané, 

 

červen je měsícem, kdy se blíží oslavy svátku sv. Jana, tudíž i deštenské 

pouti o víkendu 27. a 28. června. I v tomto čase se s vámi podělím o 

aktuality: 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se uskutečnilo v pondělí 18. května, na 

programu jsme měli 17 bodů. Schválen byl Závěrečný účet města a účetní závěrky města a 

základní školy, schváleny byly Smlouvy na dotace od Jihočeského kraje na dopravní auto 

pro jednotku sboru dobrovolných hasičů a na propagaci muzeí, odložili jsme rozhodnutí o 

tzv. uličce u čalounictví, kdy hledáme společné řešení s novými majiteli pozemku, 

projednali jsme Zprávu o uplatňování územního plánu. Více se můžete dozvědět přímo 

v zápise ze zasedání, který najdete na MěÚ. Červnové zasedání se uskuteční v pondělí 

29.6. 

 

Chtěl bych se v tomto čísle zpravodaje vrátit k článku paní PhDr. Kublové z minulého 

čísla, kdy mne a ostatní zastupitele vinila z naší liknavosti v přístupu k rozhodnutí státu ve 

věci průzkumného území v lokalitě Čihadlo. Informace, které uváděla, jsou přinejmenším 

zavádějící. Pochod na Čertův kámen byla akce dvou pánů, kteří ji připravili, nebyla to 

akce volených zástupců (zastupitelů) obcí. O akci pan Leitner (starosta Okrouhlé 

Radouně) informoval pouze telefonicky a poté emailem zaslal pozvánku, o kterou jsem si 

dopředu řekl, abych ji mohl zveřejnit ve zpravodaji. V době příprav této akce už pan 

Leitner věděl, že u nás bude probíhat akce Ukliďme Deštnou. Opravdu nevím, proč naši 

omluvu nesdělil přítomným. Za mého působení jako starosty mohu říci, že ctíme 

referendum z roku 2004, které jasně říká, že úložiště ani kroky, které by mohly vést 

k výstavbě prostě udělat nesmíme. V minulých letech i letos bylo toto téma probírané 

několikrát na veřejném zasedání zastupitelstva a veřejnost se mohla vyjádřit 

(mimochodem PhDr. Kublová se nikdy nezúčastnila ani jednoho zasedání, kdy mohla 

podat konkrétní důvody, které by nám mohly pomoci naši lokalitu vypustit z možné 

výstavby úložiště), posílali jsme připomínky, rozklady proti rozhodnutím, jezdili na různá 

setkání. Pan ministr životního prostředí na začátku května rozhodl tak, že průzkumy 

povolil i přes všechny naše připomínky. My máme v současné době možnost podat správní 

žalobu, která však průzkumné práce zastavit nemusí a ty mohou probíhat. Máme také již 

nacenění podání žaloby a plateb s tím spojených, tyto kroky za nás bude muset chtě nechtě 

udělat právník, i když víme, že výsledek je nejasný. Po schůzce starostů z celé lokality 

vím, že Světce žalobu podávat budou, Pluhův Žďár nebude, v Lodhéřově budou teprve 

rozhodovat. Mohu tento příspěvek ukončit tím, že všechny informace, které v této 

záležitosti máme ať od SURAA či občanských sdružení proti úložišti, jsou dostupné a 

vždycky byly, na MěÚ, webových stránkách města či facebooku města. Další informace 

v této věci podám v dalších číslech zpravodaje.    

 

Musím připomenout své pozvání pro všechny výtvarníky, kteří by rádi prezentovali svá 

díla, na další ročník naší výstavy v přísálí kulturního domu. Výstava se bude konat od 

poloviny července do poloviny září. Svá díla můžete nechávat na MěÚ. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

Také bych vám chtěl ještě připomenout probíhající Petici proti zrušení atestačního oboru 

Praktické lékařství pro děti a dorost. Podpisem do petice můžete vyjádřit svůj nesouhlas se 

záměrem Ministerstva zdravotnictví zrušit základní atestační obor Praktické lékařství pro 

děti a dorost, poskytující primární péči o děti a dorost v ČR, který by ve svém důsledku 

znamenal významné zhoršení dostupnosti zdravotních služeb pro naše děti. Petici můžete 

podepsat u MUDr. J. Slaniny v ordinaci nebo na MěÚ Deštná.  

 

Prostřednictvím zpravodaje velice děkuji panu Ing. Miroslavu Skořepovi, který neusnul na 

vavřínech, a po úspěšné akci Ukliďme Deštnou, zařídil tzv. traktorbagr s obsluhou, 

upravena byla celá cesta až do nejvyššího místa směr Vícemil. Pan Skořepa sám vyřezal 

náletové dřeviny. Na technickém úseku města bude nyní větve a zbylý odpad odstranit, ale 

již dnes se tam můžete zajít podívat, procházka touto cestou s krásným výhledem na 

Deštnou či lom, stojí zato. 

 

Během května proběhlo řízení pro digitalizaci katastrálního území, nezastavěné části 

Deštné (pole, louky a lesy). Mohli jste se informovat o výměře vašich pozemků. Nyní 

vznikl nový mapový podklad (http://nahlizenidokn.cuzk.cz/). Pro majitele pozemků polí, 

musím upozornit na to, aby si vyřídili nové smlouvy s aktuálními daty s Agrou, či jiným 

nájemcem (pachtýřem). Po digitalizaci vás v příštím roce také čeká povinnost podat 

daňové přiznání k dani z nemovitosti v případě změny výměry pozemků (do 31.1.), budete 

také nově platit sami daň, kterou za vás doposud platil nájemce (pachtýř do 30.5.).   

 

Situace s lékárnou v Deštné je stále stejná a nedaří se mi najít nového provozovatele. 

Jednání stále probíhají, ale bohužel zatím s negativním výsledkem.  

 

Moje poslední informace je ta, že od 1.6. byla zřízena pozice Administrativního 

pracovníka MěÚ Deštná na dobu určitou, po dobu nepřítomnosti naší matrikářky Pavly 

Píglové. Ze 4 přihlášených zájemkyň byla nakonec vybrána Mgr. Věra Slunéčková. Chtěl 

bych jí popřát v její nové pozici vše dobré. Ještě po dobu zhruba 2 měsíců bude P. Píglová 

zaškolovat novou pracovnici a poté bude matriční záležitosti zajišťovat paní 

Jitka Šváchová.  

 

David Šašek, DiS. – starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Blahopřejeme  
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Věře    K r u n t o r á d o v é  z Deštné 

Paní  Marii   D r s o v é      z Deštné 

Panu  Josefu   M a r k o v i      z Deštné 

Pan  Pavlu   Š i n d e l á ř o v i   z Deštné 

Paní  Jaroslavě  P o s l u š n é     z Deštné 

Panu  Petru    K u b i n o v i     z Deštné 

Panu  Liborovi  T r u h l á ř o v i    z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Do života vítáme 

 

Adama L a š ť o v k u   a   Kryštofa K o l á ř e. 

 

Chlapcům přejeme zdraví, štěstí, spokojené dětství a rodičům srdečně blahopřejeme. 

 

Blahopřáli jsme  
 

 

 

 

 

 

 

Paní Anna Schlehőfrová 

z Deštné oslavila krásných 91 

let. Blahopřát jí přišli za město 

Deštná matrikářka Jitka 

Šváchová a starosta David 

Šašek. 

 

 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v červnu dostupné kdykoliv po zavolání na 

telefon 607 937 291 – Pavel Kučera.  

ZDE VYBÍRÁME: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.),  

 Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a 

také do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. Jednotlivé svozy: papír – 16.6., 14.7., 

11.8., 8.9., 6.10., 3.11., 1.12. a 29.12; sklo – 2.6. a 30.6., 28.7., 25.8., 22.9., 20.10., 

17.11., 15.12.; plasty – každé pondělí v sudý týden (8.6. a dále) 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Vývoz každých 14 dní v pátek (5.6., 

19.6., a dále) až do začátku listopadu. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

 Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu 

přes Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a 

tuk se do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

 Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u sběrného místa, u zadního vchodu do KD a 

u mostu v ulici Stránská. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové 

předměty nacházející se v domácnosti. Rozmístění dalších nádob na kovové předměty se 

připravuje. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v květnu 2015: 

 

 Asfaltovým recyklátem byla opravena část cesty v ulici Stránská a také část cesty za 

mostem u prvního areálu ČOV.  

 V Provaznickém muzeu probíhají opravy fasády ve dvoře a dokončení WC pro 

návštěvníky muzea. 

 U prvního areálu ČOV byl po vykácení nebezpečných stromů břeh k potoku uklizen a 

připravuje se zde vysázení nových stromů.  

 V lese se připravuje loni zakoupená paseka na podzimní výsadbu stromků. Celá paseka 

bude osázena pouze smrkem (2.800 ks), jelikož nad pasekou již máme vysazeny 

melioračně zpevňující dřeviny. 

 V lokalitě u lomu stále probíhá těžba porostu. Zatím bylo vytěženo a prodáno přes 

200 m
3
 kulatiny. Na smrku jsme dosáhli průměrné ceny 1.910 Kč bez DPH (2.311,10 Kč 

s DPH).  

 Před Jednotou byl upraven východ směrem k parkovišti. 

 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky (úklid 

veřejných prostranství, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a kanalizace, sečení 

veřejných prostranství a další).  

 

Palivové dřevo – aktualizace objednávek 

 

Město Deštná průběžně dodává palivové dřevo a z tohoto důvodu prosíme zájemce 

(pravidelné i nové) o aktualizaci jejich objednávek na rok 2015.  

Ceny palivového dřeva pro rok 2015 jsou:  

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)   750 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, olše atd.)   950 Kč/prm 

Doprava                     150 Kč 

Větve po těžbě – samovýrobou           121 Kč/prm 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. Ceny jsou již s DPH. 

 

Vodné a stočné 

 

V tabulce dále je kompletní zpracování výpočtu pro vodné a stočné v Deštné, které 

se každoročně zpracovává pro vyhodnocení na Ministerstvo zemědělství.  V cenách nejsou 

započteny odpisy majetku, takže se jedná pouze o peníze skutečně vydané na výrobu vody 

a vyčistění vody v roce 2014.  

Sloupec 4 a 7 na řádku č. 9 je skutečně vydaná cena pro vodné a stočné v roce 2014. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Ve sloupci 5 a 8 na řádku č. 9 jsou ceny, které by měly být pro vodné a stočné při 

kumulaci prostředků nutných pro obnovu vodohospodářského majetku. Na tuto obnovu 

má město Deštná schválený plán obnovy.  

Obnova vodohospodářského majetku je velmi důležitá, jelikož stáří našich sítí se 

v průměru přehouplo u vodovodu přes 50 % a u kanalizace přes 60 %. 

V současné době jsou nejproblémovějšími úseky ulice Svatojánská a ulice 

Adamská. Na tyto úseky se po dohodě se správcem silnic (SÚS) zpracovává společná 

projektová dokumentace na výměnu popř. opravu všech našich inženýrských sítí, obnovu 

nebo stavbu nových chodníků a posléze nový povrch silnic. Předběžné náklady na tyto 

opravy se budou pohybovat v řádech miliónů (3 - 4 mil. Kč).  

 
Celkové vyúčtování všech položek výpočtu ceny podle 

cenových předpisů pro vodné a stočné 

Pro kalendářní rok: 2014 Provozovatel: Město Deštná (IČ 00246506) 
   

Jednotné odběratelské vyúčtování ceny Deštná 
     

Tabulka č.1 

  Náklady pro výpočet ceny pro vodné a stočné 

  Nákladové položky Měrná Voda pitná Voda odpadní 

Řádek   jedn. Skutečnost Kalkulace Rozdíl Skutečnost Kalkulace Rozdíl 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Materiál mil.Kč 0,081277 0,081500 -0,000223 0,003445 0,004000 -0,000555 

1.1 - surová voda podzemní + povrchová mil.Kč 0,054980 0,055000 -0,000020 0,000000 0,000000 0,000000 

1.2 - pitná voda převzatá+odpadní voda předaná mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

1.3 - chemikálie mil.Kč 0,000398 0,000500 -0,000102 0,000000 0,000000 0,000000 

1.4 - ostatní materiál mil.Kč 0,025899 0,026000 -0,000101 0,003445 0,004000 -0,000555 

2. Energie mil.Kč 0,110933 0,110000 0,000933 0,068900 0,070000 -0,001100 

2.1 - elektrická energie mil.Kč 0,110933 0,110000 0,000933 0,068900 0,070000 -0,001100 

2.2 - ostatní energie (plyn, pevná a kapalná) mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

3. Mzdy mil.Kč 0,123068 0,123000 0,000068 0,123068 0,123000 0,000068 

3.1 - přímé mzdy mil.Kč 0,091841 0,092000 -0,000159 0,091841 0,092000 -0,000159 

3.2 - ostatní osobní náklady mil.Kč 0,031227 0,031000 0,000227 0,031227 0,031000 0,000227 

4. Ostatní přímé náklady mil.Kč 0,186640 0,558000 -0,371360 0,093884 0,841000 -0,747116 

4.1 - odpisy a prostředky obnovy infr. majetku mil.Kč 0,015593 0,390000 -0,374407 0,031608 0,780000 -0,748392 

4.2 - opravy infrastrukturního majetku mil.Kč 0,142564 0,140000 0,002564 0,016556 0,016000 0,000556 

4.3 - nájem infrastrukturního majetku mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

4.4 - poplatky za vypouštění odpadních vod mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

4.5 - ostatní provozní náklady externí mil.Kč 0,028483 0,028000 0,000483 0,045720 0,045000 0,000720 

4.6 - ostatní provozní náklady ve vlastní režii mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

5. Finanční náklady mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,044147 0,044147 0,000000 

6. Výrobní režie mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

7. Správní režie mil.Kč 0,000000 0,000000 0,000000 0,004868 0,005000 -0,000132 

8. Úplné vlastní náklady mil.Kč 0,501918 0,872500 -0,370582 0,338312 1,087147 -0,748835 

A Hodnota infrastruktur.m.podle VÚME mil.Kč 36,57 36,57 0,00 65,88 65,88 0,00 

B Pořizovací cena provozního maj. mil.Kč 3,48 3,48 0,00 27,33 27,33 0,00 

C Počet pracovníků osob 3,0 3,0 0,0 3,0 3,0 0,0 

D Voda pitná fakturovaná mil.m3 0,024395 0,024500 -0,000105       

E - z toho domácnosti mil.m3 0,024395 0,024500 -0,000105       

F Voda odpadní odv. fakturovaná mil.m3       0,019081 0,019500 -0,000419 

G - z toho domácnosti mil.m3       0,019081 0,019500 -0,000419 

H Voda srážková fakturovaná mil.m3       0,000000 0,000000 0,000000 

I Voda odpadní čištěná mil.m3       0,000000 0,000000 0,000000 

J Pitná nebo odpadní voda převzatá mil.m3 0,000000 0,000000 0,000000       

K Pitná nebo odpadní voda předaná mil.m3       0,000000 0,000000 0,000000 

9. JEDNOTKOVÉ NÁKLADY Kč/m3 20,574625 35,612244 -15,037619 17,730309 55,751129 -38,020821 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Vyúčtování všech položek výpočtu cen pro vodné a stočné 

        
Tabulka č.2a 

  Kalkulovaná cena pro vodné a stočné 

  Text Měrná Voda pitná Voda odpadní 

Řádek   jedn. Skutečnost Kalkulace Rozdíl Skutečnost Kalkulace Rozdíl 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10. Úplné vlastní náklady - ÚVN mil.Kč 0,501918 0,872500 -0,370582 0,338312 1,087147 -0,748835 

11. Kalkulační zisk mil.Kč 0,107957 -0,259900 0,367857 0,043308 -0,697200 0,740508 

11.a - podíl z ÚVN % 21,508896 -29,787966 51,296862 12,801198 -64,131165 76,932363 

11.b - z ř.11 na rozvoj a obnovu infr.majetku mil.Kč 0,107957 0,107957 0,000000 0,725454 0,725454 0,000000 

12. Celkem ÚVN + zisk mil.Kč 0,609875 0,612600 -0,002725 0,381620 0,389947 -0,008327 

13. Voda fakturovaná pitná, odpadní+srážková mil.m3 0,024395 0,024500 -0,000105 0,019081 0,019500 -0,000419 

14. CENA pro vodné, stočné Kč/m3 25,000000 25,000000 0,000000 20,000000 20,000000 0,000000 

15. CENA pro vodné, stočné + DPH Kč/m3 28,750000 28,750000 0,000000 23,000000 23,000000 0,000000 

 

   
 

   
 

   



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sbírka použitého ošacení Diakonie Broumov 

ve spolupráci s MěÚ Deštná: 

8. června – 12. června, t.r.,  

VESTIBUL MĚSTSKÉHO ÚŘADU V DEŠTNÉ 

Odevzdávejte vše čisté a zabalené v pytlích nebo krabicích. 

Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel: 384 384 291, 723 716 054 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Vážení a milí čtenáři, 

kvapem se blíží léto a s ním čas dovolených, odpočinku, letní pohody u vody 

či moře, krásné prosluněné dny na horách, odpočinek v lese, na chatách a 

chalupách. Ale také se často stává, že nám dovolená proprší. V takových 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

chvílích rádi sáhneme po nějaké pěkné knížce. Ale kde ji vzít, když máme domácí 

knihovnu přečtenou? Není nic jednoduššího, než zajít do naší městské knihovny a vybrat 

si z naší nabídky. Knih máme dost, mnohé tituly stojí za přečtení. Proto neváhejte a 

předzásobte se knihami takzvaně na horší časy. A věřte, že je z čeho vybírat. Zde je malá 

nabídka: 

 

Zájemce o naši historii by mohly zaujmout knihy Vlastimila Vondrušky. V knihovně 

můžeme nabídnout příběh prvního českého krále Vratislava I. - Mezi tiarou a orlicí, nebo 

příběhy přemyslovských panovníků - Přemyslovská epopej. Koho by odradila tloušťka 

uvedených knih, může sáhnout po středověkých detektivních příbězích od stejného autora. 

 

Neméně zajímavé a čtivé jsou knihy Ludmily Vaňkové. Například kniha Pán stříbrné růže 

přibližuje život jednoho z nejmocnějších pánů českého království na začátku vlády 

Lucemburků, Viléma z Landštejna.   

 

Beseda v knihovně 

Těm, kteří se chtějí dozvědět něco víc o bylinkách a jejich léčebných účincích, 

připomínáme, že beseda s paní Kořínkovou proběhne ve středu 3.6.2015  od 18 hodin v 

naší knihovně. Téma besedy není dané, připravte si dotazy, co vás konkrétně zajímá. 

 

Předprázdninová soutěž v knihovně 

V úterý 23.6. proběhne v naší knihovně velká předprázdninová soutěž o ceny. Soutěžit se 

bude v družstvech. Na programu jsou kvízy, testy počítačové i na papíru, orientace v 

knihovně a další úkoly. Víc neprozradíme. Kdo by se chtěl zúčastnit, přijde se 

zaregistrovat do knihovny nejpozději do čtvrtka 18.6. Pozdější přihlášení nebude možné. 

 

Prázdninový provoz knihovny a výpůjční doba 

Upozorňujeme čtenáře, že knihovna bude v prvním týdnu prázdnin  tj. od 29.6. do 3.7.  

uzavřena z důvodu dovolené. 

Prázdninový provoz bude zahájen ve čtvrtek 9.7.2015 v době od 14 do 18 hodin a 

následně každý čtvrtek ve stejnou dobu. tj. od 14 do 18 hodin. Od září bude provozní doba 

opět upravena. 

 

Žádáme zapomnětlivé čtenáře, kteří mají knihy vypůjčené delší dobu, aby je vrátili 

zpět do knihovny. Zbytečně vám doma zabírají místo. 

 

Přejeme všem krásné prázdniny a dovolenou, na kterou budete rádi vzpomínat a hlavně 

načerpejte energii na budoucí sychravé časy. 

                                                                                              LiSt 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

V sobotu 9.5.2015 se na pozvání SDH Drunče zúčastnilo družstvo SDH Deštná 

soutěže v požárním útoku. Soutěž byla vypsána na 40 m dopravního vedení 

,,B“ a 2x 40 m útočných proudů ,,C“, se sáním z nadzemního zdroje (káď).  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Celkově se zúčastnilo 15 soutěžních družstev. Deštenští hasiči byli zastoupeni jedním 

soutěžním družstvem, ve složení:  

Jiří Bušta – koš, Kamil Šindelář – sací vedení, Milan Menčík st. – strojník, Miroslav 

Přibyl ml. – rozdělovač, Petr Janota – dopravní vedení B, Jan Aujezdecký – útočný proud 

C a Milan Menčík ml. – útočný proud C. 

Deštenské družstvo se umístilo na 4. místě s časem 28,34 sekund.  

V červnu jsme pozváni na soutěže do Klenova 6.6. a do Březiny 13.6. 

  

V červenci 4.7. pojedeme na soutěž O pohár starosty města Jindřichův Hradec do Dolního 

Skrýchova a 5.7. jsme pozváni do Pluhova Žďáru na oslavu výročí založení místního 

SDH. 

 

V měsíci květnu nebyla jednotka SDH Deštná povolána k žádnému zásahu. Členové 

jednotky prováděli pravidelnou údržbu techniky. 

 

 
                                                                                                                    (Jan) 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Přijímací řízení – žáci IX. třídy 

 

Jako každým rokem, tak i letos proběhlo v dubnu 

přijímací řízení na střední školy a na střední odborná 

učiliště. Z naší školy se na střední odborné školy hlásilo 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

šest žáků, kteří složili přijímací zkoušky a čtyři žáci se hlásili na střední odborná učiliště. 

Všech deset žáků bylo přijato tam, kam si přáli. Přejeme jim, aby se jim na zvolených 

školách líbilo a dosahovali tam dobrých studijních výsledků.  

Mgr. H. Böhmová 

Divadélko dětem 

 

5. května žáci 1. – 4. třídy navštívili hudební představení v divadle v Jindřichově 

Hradci. Jednalo se o ztvárnění Povídek o pejskovi a kočičce od Josefa Čapka. Představení 

bylo živé a děti se s radostí zapojovaly do děje. 

 

Divadlo Hradec Králové 

 

Dalším pěkným kulturním zážitkem bylo divadelní vystoupení dvou herců z Hradce 

Králové. Herci přijeli 18. května za dětmi přímo do školy. Umělci „uvařili“ dětem 

pohádku na míru, podle jejich přání. Všichni byli představením nadšeni. Nejvíce děti 

zaujal tříhlavý drak a to, že se samy podílely na vytváření pohádky. 

 

Lesní moudrost indiánů 

 

Dne 6. května se děti zúčastnily vzdělávacího programu Lesní moudrost indiánů. 

Úkolem dětí bylo, postarat se o sebe v přírodě, včetně uvaření si oběda. Děti se rázem 

ocitly v době dávno minulé. Zkoušely si ulovit „zvěř“, projít „bažinou“, poznaly výměnný 

obchod a naučily se založit a uklidit po sobě ohniště. Odměnou jim byl v kotlíku uvařený 

„buřtguláš“. 

 

Mgr. H. Böhmová a Mgr. Z. Géblová 

 

Divadlo nekouše! 

 

18. května navštívilo naši školu oblíbené Divadélko pro školy z Hradce Králové. Ani 

tentokrát nezklamalo a předvedlo netradiční představení s názvem Divadlo nekouše! aneb 

Netradiční průvodce divadelními žánry. Opět se jednalo o komorní divadlo, do kterého 

byli hravou formou zapojeni i žáci 2. stupně. Vše bylo doplněno úryvky ze slavných 

divadelních her od antiky až po semaforské pojetí Kytice tak, aby se žáci nejen poučili, ale 

i pobavili. Po představení jsme odcházeli plni dojmů. Městu Deštná děkujeme za pěkný 

dárek ke Dni dětí.  

Mgr. H. Tomšů 

 

Sportovní akce v květnu 

 

      Na začátku května se na Tyršově stadionu v Jindřichově Hradci konalo okresní kolo 

Odznaku všestrannosti olympijských vítězů. Soutěžilo se v šesti disciplínách, a to v běhu 

na 60 m, v běhu na 1000 m, skákání přes švihadlo, trojskoku, hodu medicimbalem a 

v dělání kliků. Osmičlenné družstvo naší ZŠ obsadilo pěkné třetí místo v celkovém 

hodnocení. Bodovali jsme rovněž mezi jednotlivci, kde v dívčí kategorii obsadila rovněž 

třetí místo Růžena Steinvirtová a mezi kluky jsme na stupních vítězů měli dva zástupce, na 

třetím místě se umístil David Kučera a výborné druhé místo vybojoval Honza Havlíček.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

      V polovině května jsme se vydali opět do Jindřichova Hradce, kde jsme se zúčastnili 

tradiční Dopravní soutěže. Žáci si opět vyzkoušeli cyklistickou jízdu zručnosti, jízdu na 

dopravním hřišti, práci s mapou, poskytování první pomoci a napsali si teoretický test. 

Družstvo složené z žákyň a žáků 4. až 7. třídy už bohužel tak úspěšné nebylo, nicméně 

účast byla cennou zkušeností do dalších let, ve kterých jistě bude tato soutěž pokračovat. 

 

Školní akademie 2015 

 

Základní škola a Mateřská škola Deštná uspořádala v pátek 15. května 2015 další 

tradiční akci školy – školní akademii. Zaplněný sál místního Kulturního domu měl 

možnost shlédnout velmi bohatý program, který si pro něj připravili děti z Mateřské školy, 

žáci Základní školy a také členové místních kroužků z Deštné – kroužku gymnastiky, 

aerobiku a tanečního kroužku při ZŠ Deštná.  

Všichni účinkující prokázali, že přípravu svých vystoupení nikterak nepodcenili a za 

svá krásná představení po právu sklidili potlesk celého sálu a vykouzlili úsměv na tvářích 

nejednomu z přítomných diváků. Na tomto místě bych velmi rád poděkoval dětem, žákům, 

učitelům a učitelkám ze ZŠ a MŠ Deštná a také všem, kteří se podíleli na přípravě tohoto 

příjemného květnového podvečera. Musím také ocenit a poděkovat všem divákům, kteří 

svou účastí podpořili všechny účinkující a přispěli k výborné atmosféře. 

 

Mgr. Jan Javorský, ředitel ZŠ a MŠ Deštná 

 

   
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 
 

 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

Jaro v MŠ 

 

     Krásný měsíc květen jsme zahájili „Písničkami z pohádek“. Za živého doprovodu jsme 

se zaposlouchali, zazpívali si a dokonce roztančili celou školku. Potvrdili jsme si, že 

rytmus, láska a chuť ke zpěvu našim dětem určitě nechybí.  

     Maminkám jsme vyrobili drobné dárečky k svátku, nacvičili pro ně krátký program na 

Akademii, ve kterém se mohly předvést všechny děti.  

     Společně s žáky ZŠ jsme shlédli divadelní představení: „Písnička pro draka“. Děti se 

aktivně zapojily do pohádkového děje a smály se od začátku do konce.  

      Děti získaly spoustu nových poznatků o naší planetě Zemi a o Vesmíru. Učily se 

vnímat, že svět má svůj řád, je rozmanitý a pozoruhodný.   

     Zároveň se znovu zamyslely nad svou bezpečností při vycházkách a při jarních 

sportech. Poznávaly dopravní značky, dopravní situace a připravovaly se na červnovou 

dopravní soutěž v J. Hradci.  

     Fotografování dětí na společné foto a tablo předškolních dětí proběhlo 28. května. 

 

V červnu nás čeká: 

 oslava Dne dětí 

 výlet do Kamenice nad Lipou – Skřítek Fábula 

 dopravní soutěž v J. Hradci 

 rozloučení s předškoláky – Červená Lhota, přespání v MŠ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 šerpování předškoláků na městském úřadě 

 výšlap na Hátu 

 tradiční opékání buřtíků u Dvorských 

 beseda se včelařem 

 

   
 

   
 

p. uč. MŠ 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je 57 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 

384 384 263. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

  3.6.  ST    Rybí               Vepř. maso na kmíně, rýže, čaj       KNEDLÍK 

  4.6.  ČT    Fazolová        Deštenský flamendr, brambor, čaj   

  5.6.  PÁ    Boršč             Ovocné knedlíky s jogurt. omáčkou, čaj    
 

  8.6.  PO   Přidělaná       Kuřecí závitek, brambor, obloha, čaj    

  9.6.  ÚT   Krupicová      Hamburská vepř. kýta, knedlík, čaj 

10.6.  ST   Vločková       Kapustový karbanátek, brambor, okurk. salát  

11.6.  ČT   Nudlová         Štěpánská hov. pečeně, rýže, čaj       KNEDLÍK 

12.6.  PÁ   Hrachová       Špagety se sýrovou omáčkou a kuř. masem, čaj  
 

15.6.  PO   Z vaj. jíšky     Ptáčková omáčka z vepř. masa, rýže, čaj     KNEDLÍK 

16.6.  ÚT   Květáková     Hov. maso na česneku, bramb. kaše, okurka, čaj  

17.6.  ST   Kmínová        Segedínský guláš, knedlík, čaj  

18.6.  ČT   Z mích. luštěnin   Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový sal.,čaj 

19.6.  PÁ   Gulášová       Dukátové buchtičky s vanilk. krémem  
 

22.6.  PO    Italská          Pečená krkovice, duš. mrkev, brambor, čaj  

23.6.  ÚT    Čočková       Vepř. maso na žamp., rýže, moučník      KNEDLÍK 

24.6.  ST    Zelná            Kuře po provensálsku, brambor, kompot, čaj 

25.6.  ČT    Hovězí          Hov. maso vař., rajská omáčka, knedlík, čaj  

26.6.  PÁ    Česneková     Zapečené těstoviny s brokolicí a uz. masem  
 

29.6.  PO    S kapáním      Mexický guláš, knedlík, čaj  

2            30.6.  ÚT    Brokolicová    Vepř. krk. pečená, bramb. knedlík, zelí, čaj  

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

K článku paní Kublové 

 

Jako člen Zastupitelstva města Deštná reaguji tímto na článek paní PhDr. Kublové 

uveřejněný ve zpravodaji v měsíci květnu. Paní PhDr. Kublová v něm poukazuje na to, že 

se zastupitelé města Deštná nezúčastnili protestního pochodu proti stanovení průzkumných 

území a odvolává se na výsledky referenda z roku 2004. Myslím si, že účast na této akci, 

kterou pořádala ekologická sdružení, byla dobrovolná a záleželo tudíž na rozhodnutí 

každého jedince, zda se zúčastní nebo ne. 

V otázce závaznosti místního referenda zde podle mého názoru panuje rozpor, protože 

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, uvádí v § 6 odst. 4 následující – „Člen zastupitelstva 

obce vykonává svůj mandát osobně a v souladu se svým slibem a není přitom vázán 

žádnými příkazy.“ Naproti tomu zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu, uvádí v § 49 

následující – „Rozhodnutí v místním referendu je pro zastupitelstvo obce, zastupitelstvo 

statutárního města a orgány obce a statutárního města závazné.“  

V neposlední řadě je zde v mém případě i zcela jiný názor na průběh řízení spojených 

s vyhledáváním lokality vhodné pro vybudování úložiště. Jak jsem již několikrát 

prezentoval, je podle mého názoru nutné prozkoumat všechny vytipované lokality a 

úložiště umístit do nejvhodnější z nich. 

 

                                                                                      Bc. Petr Janota 

                                                                                     místostarosta města Deštná 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

Nelze zapomenout na sté výročí narození Antonína Vosola 

(13. června 1915), odborného učitele. Syn kovářského mistra 

Antonína Vosola ve Světcích č. 79, a matky Anny rozené Marýškové 

ze Světců č. 5, měl u křtu dobré kmotry z příbuzenstva: P. Karla 

Vosola, kaplana v Žinkovech u Plzně a Marii Vosolovou, industriální 

učitelku v Horní Cerekvi. 

 Také Antonín vystudoval učitelství a zůstal mu věrný celý aktivní 

život. Několik let, v době světové války, učil v deštenské škole, na 

jaře 1945 se aktivně zapojil do odboje v partyzánském oddílu Jan 

Žižka. 

 V důchodovém věku se ujal práce obecního kronikáře ve Světcích, s učitelskou 

důkladností. Sepsal a vlastním nákladem v roce 2002 vydal publikaci Ilustrovaná kronika 

obce Světce. Na 120 stránkách, s ilustracemi světeckých domů, nám zanechal své bohaté 

vzpomínky na obyvatele a jejich život v rodné obci. Pan učitel zemřel 10. března 2003. 

 Zůstává v řadě zasloužilých vlastivědných pracovníků našeho kraje. 

František Kvapil 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Deštenská kaple 

 

Léčivý a snad i zázračný pramen 

a nad ním 

vystavěná renesanční kaple sv. Jana Křtitele 

prastarý text 

jen tuším nápis Sanatio Amen 

s poděkováním 

za zachránění přítele i mnohých dalších 

ale bezpečně rozpoznávám slova 

Benedicite Fontes Domino 

blahořečte pramenu páně 

pochopení věcí vezdejších 

nečitelné se stává čitelným 

tušené srozumitelným 

s velkou dávkou pokory 

vysvětlitelným 

a díky přičinění našich předků 

i místem pro všechny viditelným. 

 

Obdivovatel deštenské krajiny a kulturních památek  

MUDr. Milan Oulehla z knihy „Zastavení“ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Milí čtenáři, 

v měsíci červnu, který je zobrazován v pohádce „O dvanácti měsíčkách“ jako krásný 

mladý muž, je pro nás všechny zajímavé to, že se k nám v přírodě opět vrátilo vzácné 

období, kdy příroda oslavuje znovuzrození a vystavuje svou krásu světu na odiv. Kolik 

však je nám v životě těchto příjemných období věnováno, nikdo přesně neví. Proto, když 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

každoročně po dlouhé zimě se tento čas znovu k nám navrátí, oslavuje jej vše živé, tedy i 

my lidé, kteří se často rouháme věčnou nespokojeností. 

 U nás v Deštné každoročně oslavujeme v lázních svátek a zrození našeho patrona sv. 

Jana Křtitele dne 24. června. I on též jako mladý muž přišel o svůj život díky nenávisti lidí 

a královské rodiny i ješitnosti mladé princezny Salome. Ona tehdy přinutila lstí svého 

nevlastního otce, krále Heroda k potupné smrti Jana Křtitele, tj. ke stětí jeho hlavy, kterou 

pak přinesla na míse vítězně do paláce a na oslavu zatančila divoký, vášnivý tanec pro 

krále a všechny přítomné. 

 Tuto hrůznou historii máme u nás v kostelíčku v Lázních znázorněnou na obraze nad 

vchodem od neznámého malíře a rovněž na nástropní malbě. Svátek sv. Jana oslavujeme 

zde od první mše v roce 1602, kdy byl kostelíček sv. Janu Křtiteli zasvěcen. Na tuto mši 

dle záznamů přišlo kolem osmi tisíc poutníků ze všech koutů Čech i z ciziny. Od té doby 

svatý Jan Křtitel dle pověsti zachraňuje „Deštenské“ jako dík za jejich věrnost a lásku, 

kterou mu zdejší lidé po staletí upřímně věnují. 

 Dříve, když šli lidé pěšky kolem kostelíčka a kamenného kříže v jeho blízkosti, tak 

vždy se svatému Janu Křtiteli poklonili a pokřižovali se a někteří se zde i vroucně modlili. 

 Mše svatá, která se zde každoročně koná, bude zde slavena i letos. Mše je v našem 

kostelíčku vždy velmi krásná a přichází na ni hodně lidí. Termín a hodinu této poutní mše 

oznámí pan farář Mgr. Ing. Jan Špaček. 

 Protože náš kostelíček slouží dnes i jako koncertní síň, bude pořádat zdejší hudební 

soubor sv. Jana Křtitele na oslavu patrona pod záštitou Městského úřadu v Deštné již 22. 

benefiční koncert. Program bude zajímavý, účinkují členové našeho souboru i vzácní 

hosté. Na tomto koncertě budeme moci ochutnat pramenitou svatojánskou vodu a rádi 

bychom připravili i ochutnávku poutního cukroví. 

 Jak jsem již dříve psala, byly zde pod omítkou objeveny německé nápisy z 18. století, 

kde poutníci prosili sv. Jana o zdraví a jiní též děkovali za uzdravení. Jeden tento nápis byl 

zachován, jakož i část ozdobné malby na spodní části zdi. Podle záznamů byly provedeny i 

obruby kolem gotických oken. Velmi pěkná je vchodová stěna, v níž vynikne nádherná 

kruhová barevná vitráž i obraz stětí sv. Jana Křtitele a celá stěna tedy působí velmi 

elegantně. Kolem stěn je do cca 1 m od země tmavohnědá barva, která nahrazuje původní 

napodobeninu nařasené látky, kterou jistě mnozí z vás ještě pamatují. 

Vzácný původní obraz tří andělů přinášejících dar radosti a zdraví bude instalován 

v jednom z výklenků uvnitř. Zdařilá kopie je umístěna ve venkovním výklenku nad dveřmi 

a těší se zájmu mnoha návštěvníků. 

Menší úpravy v kostelíčku, které budou ještě do doby konání koncertu provedeny, se jistě 

podaří, a tak se všichni těšíme, že se budete v našem kostelíčku sv. Jana Křtitele, nyní v 

„novém“, cítit dobře. 

Vždyť tento kostelíček slouží nám všem už 413 let, a tak si ještě zaslouží naši pozornost a 

ochranu. 

 

 BENEFIČNÍ SVATOJÁNSKÝ KONCERT se bude konat v SOBOTU 13. ČERVNA 

2015 OD 16 hodin. 

Parkování bude možné opět v zahradě naproti přes silnici. Vstupné bude dobrovolné. 

Těšíme se na Vaši návštěvu a zdravíme vás ze Svatojánských lázní a obnoveného 

kostelíčka a rovněž přejeme vše dobré. 

 

Za hudební soubor sv. Jana Křtitele Eva Kadlecová 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

P.S. Připomínáme všem výtvarníkům, aby si připravili brzy svá výtvarná díla – otevření 

výstavy v přísálí Kulturního domu v Deštné bude letos už v polovině července.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

     KVĚTEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 

 

     V minulém vydání Zpravodaje jsme uvedli, že Letecké 

muzeum Deštná naplno zahájí letošní turistickou sezonu 1. 

května 2015. Aviatické expozice lze tedy nyní navštívit 

nově každý den od 11 do 17 hodin, mimo pondělí. Tuto možnost využilo během května již 

několik set zájemců, a to především o víkendech. Jednou z podmínek uspokojivé 

návštěvnosti muzea je dobrá reklama. Tou byla například 7. května v Jihočeské televizi 

odvysílaná reportáž o zahájení nové sezony LMD, která k nám návštěvníky pozvala. 

Podobně může pomoci také reklama uveřejněná v měsíčníku NEON a reportáž v Českém 

rozhlase. To však nejsou poslední média, která zprávy z deštenského Leteckého muzea 

zařadila.  

     Před několika týdny se v Deštné natáčely materiály pro reportáž do Toulavé kamery 

České televize. Jde o divácky velice oblíbený pořad, který pomohl již v předešlých letech 

díky svým reportážím zvýšit zájem o naše muzeum. Letošní televizní příspěvek by měl být 

odvysílán v neděli 31. května a zanedlouho také reprízován. Konečnou podobu dokumentu 

členové Klubu historie letectví zatím neznají. Během natáčení poskytl televizi svůj 

rozhovor starosta města Deštná David Šašek a za Klub Radek Novák, Miroslav Homola a 

Vladislav Burian. Kameraman Zdeněk Tripes natočil bezmála hodinu dlouhý materiál, z 

něhož musela redaktorka Mirka Bezrouková sestavit reportáž na tři a půl minuty, což je 

maximální možná délka. Ústředním motivem příspěvku bude novinka v expozici 

Leteckého muzea, kterou představuje unikátní Nebeská Blecha. Dále budou zmíněny 

osudy letců z Jindřichohradecka na bojištích II. světové války a pietní místnost s prstěmi 

z hrobů našich válečných letců.             

     Členové Klubu měli v květnu vedle otevření turistické sezony v Leteckém muzeu 

Deštná ještě čtyři další aktivity. První byla v Jindřichově Hradci účast na oslavách Dne 

vítězství – ukončení II. světové války. Během pátečního dopoledne 8. května proběhly 

pietní akty u pamětní desky v Panské ulici, u Památníku letců na nábřeží Ladislava Stehny, 

u pamětní desky kpt. in memoriam Františka Peltána ve Zbuzanech, dále u památníku I., 

II. a III. odboje v Parku legií, u hromadného hrobu Rudoarmějců na novém hřbitově a na 

závěr u hrobu čs. válečného letce plk. Rudolfa Zimy, rodáka z Jindřichova Hradce.     

      Druhou akcí byla účast Vladislava Buriana na Pietním aktu ke Dni vítězství konaném 

v čs. vojenské sekci anglického hřbitova Brookwood poblíž Londýna. Mezi přítomnými 

byli zástupci České i Slovenské republiky ve Velké Británii a především dva 

českoslovenští váleční letci - gen. Ivan Schwarz a plk. Arnošt Polák. Další návštěva 

Vladislava Buriana vedla na symbolický hřbitov Runnymede, kde se nalézá společný hrob 

osádky Jana Veselého z Přehořova u Kardašovy Řečice i hrob čs. stíhací legendy z bitvy o 

Británii, Josefa Františka. Při návštěvě Anglie došlo i k setkání s českými vojenskými 

přidělenci ve Velké Británii.  

      Třetí akcí členů KHL byla v pátek 22. května přednáška „Let USA - Severní pól - 

Grónsko - Island - Čechy“, kterou si připravil Libor Voráček ze Žirovnice, jeden ze dvou 

pilotů tohoto mimořádně zajímavého a náročného výkonu s malým sportovním letounem. 

     Ve čtvrtek 6. května byla v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka slavnostně 

zahájena výstava „Českoslovenští vojáci na bojištích II. světové války“, kterou připravil  

Klub ve spolupráci s Muzeum Jindřichohradecka. Jejím autorem je Vladislav Burian 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

a podílela se na ní řada odborníků z České republiky. Výstava potrvá do 30. prosince 

2015.  

     Budete-li mít zájem dozvědět se více informací o činnosti našeho Klubu, najdete je na 

webu: khl-jhradec.cz.  

Jen samé slunečné jarní dny Vám všem přeje Vladislav Burian. 

 

 

 

 

 

Krátce po pietním aktu v anglickém 

Brookwoodu, neděle 10. května 2015. Přední 

řada zleva: gen. Ivan Schwarz, Hana Ludikarová 

a plk. Arnošt Polák. (Foto: Jan Burian)  

 

 

 

 

 

 

 

 
Společné foto Libora Voráčka /4. zprava/ s několika hosty přednášky. (Foto: Vl. Burian) 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A-MAMA 

 

Poděkování sponzorům dětského dne: 

Myslivecké sdružení Deštná, Akropol – D. Mareš, Město Deštná, J. Divišová, Spirálka M. 

Korcová, Drogerie Ing. Mašek, Intersnack, Cukrárna L. Beránková. 

Poděkování patří také mládeži, která pomáhala při jednotlivých soutěžích. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Budiž světlo! 

 

 Tma začíná houstnout, ze dveří deštenské 

radnice vychází městský strážník Jan Jílek. Na 

rameni kratší žebřík, v ruce rozsvícenou lucernu. Míří 

k nejbližší petrolejové lampě, opře žebřík o zeď, vytáhne 

velký kostkovaný kapesník, řádně se vysmrká, kapesník 

mizí v kapse. Jílek s hekáním leze po žebříku k lampě, 

rozsvítí ji, sleze dolů, postaví lampu, opět se hlasitě 

vysmrká, vezme žebřík a jde k další lampě. Celý tento rituál 

viděl, a o něm vyprávěl Josef Fiala (1905-1978). 

 S osvětlením obcí byla potíž – převládal názor, že slušný 

měšťan je po setmění doma! Tma napomáhá jen zlodějům a 

zlým silám. Veřejné osvětlení bývalo jen na hospodách. Co 

deštenští? Až v roce 1888, kdy už v Jindřichově Hradci 

v ulicích zářilo elektrické světlo, měli naši radní zájem 

koupit od hradeckých vyřazené petrolejové lampy. Jenže jejich 

cena se jim zdála vysoká, z obchodu sešlo. Teprve v roce 1892, 

po nátlaku občanů, obec z Hradce zakoupila devět těchto lamp, a 

nastal opět spor, kam je umístit. Bylo rozhodnuto pro domy čp. 

44, 65, 99, 88, 21, 128, 137, 163, a na sloup u velké kašny. Na 

c.k. poště zařídil lampu pan poštmistr. 

 Problémy nastaly s obsluhou lamp, kdy svítit, a s nákupem 

petroleje. Bylo přikázáno svítit jen za tmavých večerů (!), od 

šesté do desáté hodiny, rozsvěcovat bude městský strážník, 

zhasínat lampy bude ponocný. Oběma se přidala finanční 

odměna. Velký boj vedli obchodníci o dodávky petroleje do 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

obecních lamp. Nakonec se všichni v prodeji vystřídali. Při svícení se šetřilo tak, že když 

v noci vznikl požár v domě čp. 110, ani jedna obecní lampa nesvítila.  

 Měšťané se dožadovali dalších svítilen na rizikových místech, například u velkých 

lávek (blíže domu čp. 127). Jakub Makovička, pekař a radní, stěžovateli odpověděl, že 

„malostranským snad postačí svit měsíce“.  

 Jednoduché to měla Deštná v době 1. světové války – petrolej nebyl, lampy nesvítily. 

Veřejné osvětlení obce se pozvolna začalo měnit od 8. ledna 1926, kdy se prvně v Deštné 

rozsvítilo elektrické světlo. První elektrická lampa se objevila na nové radnici čp. 65/66, 

další, zásluhou místního elektrárenského družstva, svítily na domech čp. 90, na mostě pod 

farou, a u mlékárny čp. 109. 

 Pro další elektrifikaci Deštenska byl v době druhé světové války důležitý elektropodnik 

Jana Kučery v Deštné. Ve válečné době, již od roku 1939, bylo nařízené přísné noční 

zatemnění oken, proto ani veřejná světla nesvítila. 

 Po roce 1945 se v Deštné osvětlení náměstí i ulic dále rozšiřovalo, ke spokojenosti 

občanů. V roce 2013 svítí v noční době 108 elektrických lamp veřejného osvětlení. 

 Naše přání – budiž světlo – je dobře plněno. 

F.K.  

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1945 - rok osvobození, letos již uplynulo 70 let 

V kronice je uvedeno několik událostí a to ještě jen do 

10. května 1945. 

Zákaz vytápění 

Začátkem ledna 1945 byl vyhlášen zákaz vytápění 

veřejných místností. V kině se netopilo, ale přesto lidé na promítání chodili, protože jiná 

zábava nebyla. Ve škole se již delší dobu nevyučovalo, děti si chodily pro úlohy 1x týdně. 

Dřevoplyn 

Nákladní a některá osobní auta byla předělána z benzinu na dřevoplyn. Majitelé lesů od 

rozlohy 1 ha byli povinni vyrobit generátorové dříví a dodat je do 20.2. Dříví muselo být 

suché, velikosti v rozpětí od krabičky sirek a ne větší než lidská pěst.  

Zásobování 

Zásobování až dosud probíhalo poměrně dobře. Příděly na lístky byly malé, ale 

množství, které na nich bylo vyznačeno, spotřebitel dostal. Začátkem roku 1945 došlo 

k zhoršení. Intervaly mezi jednotlivými nákupy se prodloužily, např. spotřebitelé dříve 

s přídělem museli vystačit do 1. dubna, nyní do 8. dubna.  

Uprchlíci 

Němečtí uprchlíci přišli do Deštné 4.3.1945 v počtu 310 osob. Pocházeli z Katovic, Opolí 

a Hindenburgu. Ubytováni byli ve škole. Všechno zařízení ze tříd muselo být vyklizeno. 

V měšťanské škole přestěhovali lavice a kabinety na půdu, zařízení obecné školy 

přestěhoval řídící učitel J. Čapek do prázdného krámu u Krejčů čp. 12, kde zůstalo 

v pořádku do konce války. Hůře to dopadlo se zařízením měšťanské školy. Na půdu školy 

se dostaly děti uprchlíků, později i vojáci a co se jim líbilo, to vzali a zbytek poničili. 

Vyučování 

Ve škole zůstal v bytě jen školník. Pro úkoly si děti chodily do místnosti Jindřicha Pány 

čp. 54. Od 16. dubna 1945 se začalo pravidelně vyučovat, ovšem ne ve škole, ale 

v hostinci Stanislava Pány čp. 38 a v hostinci Josefa Kadlece čp. 21, kteří ochotně 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

zapůjčili šenkovní místnosti. V pondělí, středu a pátek měla vyučování měšťanská škola, 

v úterý, čtvrtek a sobotu obecná škola. V šenkovnách byly staré školní tabule na 

stojanech, žáci seděli za stoly. 

Citace: 

O tom, jak probíhaly poslední dny války v Deštné je v kronice citováno z knihy Deštná ve 

dnech květnové revoluce od prof. Dr. Josefa Klika. 

„K nám do Deštné přišla svoboda až ve čtvrtek 10. května 1945. Sovětská vojska byla 

v Jindřichově Hradci již 9. května. Před jedenáctou hodinou dopoledne 10. května se 

objevila první auta Rudé armády v Deštné na náměstí. Přijeli od Jindřichova 

Hradce, za nimi pak obrněná auta a tanky. Byl krásný slunečný den, vyhrávala 

hudba a my jsme je šťastně vítali.“ 

                                                                        Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

A ještě další citát nakonec:   Mnozí se podobají fotbalu. 

                            Nechají do sebe kopat, aby se dostali co nejvýš.      SCORELL 

               

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

ŽIVOT SE SVATÝMI 

 

15. červen: Svatý Vít, mučedník (památka) 

 

 Bratři a sestry, v pondělí 15. června 2015 budeme slavit spolu s celou církví památku 

našeho národního světce a patrona svatého Víta, mučedníka. O jeho životě toho příliš 

nevíme. Zbožné legendy říkají, že byl synem bohatého pohana Hylase na Sicílii. Jako 

chlapec se stal křesťanem a od víry ho nemohl odvrátit ani soudce před císařským 

soudem, ani jeho pohanský otec. Byl umučen někdy v letech 304-305. Jeho úcta se začala 

šířit už ve starověku, a ve středověku mu bylo v Evropě zasvěceno asi 1.300 kostelů a 

kaplí. Pro nás je velice významné, že svatému Vítu je zasvěcen první velechrám země 

české – katedrála arcibiskupa pražského a primase českého v Praze na Hradě českých 

králů. 

 Zaposlouchejme se nyní do dialogu dvanáctiletého křesťanského chlapce Víta s jeho 

pohanským otcem Hylasem – tak jak nám jej přinášejí zbožné legendy. Otec naléhal na 

synka: „Synu, prosím tě, odstup od Krista, vždyť je to šílenství, abys v něho věřil!“ Malý 

Vít otci odpověděl: „Kéž bys i ty poznal pravého Boha a jeho Syna, Ježíše Krista!“ Otec 

namítal: „Já vím jen tolik, že ten Kristus, kterého považuješ za Boha, byl ukřižován za 

vlády Pontia Piláta.“ — „Ano, otče, ale to je veliké tajemství!“ Otec s tímto rozkladem 

svého syna nesouhlasil: „To byl potupný trest – a žádné tajemství!“ Vít však otci 

odporoval: „Mýlíš se, otče. Toto ukřižování je naší spásou! Kristus vydal sám sebe, 

abychom my dosáhli věčné spásy, a proto nikdo a nic mě neodloučí od Krista!“  

 Vítův otec byl již bezmocný. Ze strachu předal svého syna císařským úřadům, a sice 

přímo císařskému soudci Valeriánovi. Ten začal s mladým Vítem nejprve laskavě 

rozmlouvat: „Chlapče, pověz mi, proč nechceš obětovat našim nesmrtelným bohům?“ Vít 

se podíval soudci pevně do očí a odpověděl: „Protože se nebudu klanět kamenu ani dřevu! 

Já se klaním pouze pravému a živému Bohu!“ Vítův otec Hylas, když slyšel tuto 

odpověď, se rozplakal a volal směrem k soudci Valeriánovi: „Plač se mnou, Valeriáne! 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Můj syn se vrhá do záhuby!“ Vít se napřímil a neohroženě pravil otci: „Ne, já se nevrhám 

do záhuby, ale toužím po sboru svatých vyvolených Božích!“ 

 Marně se snažil otec i soudce přesvědčit chlapce, aby se své víry v Krista Pána vzdal a 

aby obětoval pohanským římským bohům. Nakonec dal soudce Valerián malého Víta 

zbičovat, a po tomto trestu ho vrátil jeho otci. Marně mu otec domlouval. Vít stál pevně ve 

své lásce ke Kristu Pánu. 

Jednou v noci uprchl na člunu s křesťanskými sluhy Modestem a jeho manželkou 

Krescencií. Přistáli v jižní Itálii na lukánském pobřeží. Veřejně zde vystupovali jako 

křesťané. Byli však polapeni a znovu postaveni před císařský soud. Smělého chlapce Víta 

hodili do vřícího kotle, napuštěného rozžhaveným olovem a olejem. Avšak Vít z kotle 

vyskočil jako z osvěžující koupele. Všechny tři poté natahovali na skřipec a krutě je 

mučili. To bylo jejich smrtelné lože. 

 Svatý Vít byl velmi brzy uctíván po celé Evropě. Jak můžeme vyjádřit úctu k tomuto 

mučedníkovi my – ty, já, každý z nás? Nejlépe vyjádříme svou úctu nikoliv chrámem z 

kamene a vápna, ale živým 

chrámem ve svých srdcích, kde 

bychom měli rozvinout lásku 

ke Kristu v živé svědectví. Kéž 

bychom dokázali vyznat spolu 

se svatým Vítem: Nikdo a nic 

mne neodloučí od lásky ke 

Kristu Pánu. Toužím po sboru 

vyvolených Božích, a chci toho 

dosáhnout svatým životem. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, 

věříš tomu? Zůstaňme za všech 

okolností věrni Kristu Pánu, 

jak nás tomu učí mladičký 

mučedník svatý Vít. Vždyť 

nejsme sami. S námi je Ježíš 

Kristus, Král mučedníků. S 

námi je Královna mučedníků, 

blahoslavená Maria vždy Panna. 

S námi jsou velké zástupy 

svatých mučedníků, spolu s 

našim národním patronem 

svatým Vítem. Prosme tedy 

vroucně o přímluvu: Svatý Víte, 

oroduj za nás!   A m e n. 

 

Váš služebník a duchovní otec 

P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr.h.c. 
 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ČERVNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Středa 3.6.2015 v 17 h – památka sv. Karla Lwangy a druhů, mučedníků ugandských 

- Pátek 5.6.2015 v 17 h – památka sv. Bonifáce, biskupa a mučedníka; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 7.6.2015 v 11 h – SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ (Boží Tělo) – po mši 

svaté bude eucharistický průvod kolem kostela a požehnání Městu Deštná 

- Středa 10.6.2015 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 12.6.2015 v 17 h – SLAVNOST BOŽSKÉHO SRDCE PÁNĚ (po mši sv. – 

výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné 

požehnání) 

- Neděle 14.6.2015 v 11 h – 11. neděle v mezidobí 

- Středa 17.6.2015 v 17 h – středa 11. týdne v mezidobí 

- Pátek 19.6.2015 v 17 h – památka sv. Jana Nepomuka Neumanna, biskupa 

- Neděle 21.6.2015  v 11 h – 12. neděle v mezidobí 

- Středa 24.6.2015 v 17 h – SLAVNOST NAROZENÍ SV. JANA KŘTITELE 

- Pátek 26.6.2015 v 17 h – pátek 12. týdne v mezidobí 

- Středa 1.7.2015 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 3.7.2015 v 17 h – svátek sv. Tomáše, apoštola; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po 

mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné 

požehnání) 

- Neděle 5.7.2015 v 11 h – SLAVNOST SV. CYRILA A METODĚJE, slovanských 

věrozvěstů, patronů Evropy, hlavních patronů Velké Moravy  

 

VÝZVA ČESKÝCH A MORAVSKÝCH BISKUPŮ K CELONÁRODNÍ SBÍRCE 

NA NÁRODNÍ EUCHARISTICKÝ KONGRES: 

Bratři a sestry v Kristu,  

v neděli 7. června 2015, u příležitosti Slavnosti Těla a Krve Páně, vyvrcholí v 

jednotlivých farnostech a diecézích přípravy na 1. národní eucharistický kongres. Je to 

poprvé v novodobých dějinách, kdy české a moravské diecéze společně chystají takto 

rozsáhlé a organizačně náročné setkání, zaměřené na prohloubení úcty k Eucharistii. 

Dovolte nám proto, abychom vás při této příležitosti poprosili rovněž o vaši podporu při 

organizaci hlavní, národní části programu, která se uskuteční ve dnech 15. až 17. října v 

Brně.  

Formou celonárodní sbírky, jež byla společnou dohodou biskupů vyhlášena na neděli 

7. června 2015 pro všechny farnosti českých a moravských diecézí, se může každý 

podle své vůle a podle svých možností podílet na zajištění nutných praktických příprav 

kongresu a přispět tak k jeho zdárnému průběhu. Vám, kteří se zapojíte, již nyní srdečně 

děkujeme.  
S + požehnáním vaši čeští a moravští biskupové 

 

WEEK-ENDOVÉ SETKÁNÍ MLADÝCH Z OKOLÍ JINDŘICHOVA HRADCE A 

DEŠTNÉ: 

Jsem velice rád, že mohu zveřejnit na stránkách našeho Deštenského zpravodaje pozvánku 

Deštenského společenství mládeže na week-endové setkání mladých z okolí Jindřichova 

Hradce a Deštné. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

KDY: 19. – 21. června 2015 

KDE: Deštenská fara  

VĚK: 14  →  …    

CENA: 200,- Kč na osobu 

Neboj se přihlásit! Těšíme se na Tebe! 

Více informací najdete na sociální síti Facebook pod názvem „WEEKENDovka mladých z 

okolí Deštné a Jindřichova Hradce“. Anebo můžete napsat na E-mail: 

destenskespolco@gmail.com. 

 

Srdečně zvu všechny účastníky setkání na mši svatou z památky patrona naší diecéze sv. 

Jana Nepomuka Neumanna, kterou budu sloužit v pátek 19. června 2015 v 17 hodin ve 

farním kostele sv. Ottona v Deštné. Rovněž je srdečně zvu na mši svatou o 12. neděli v 

mezidobí, kterou budu sloužit v neděli 21. června 2015 v 11 hodin tamtéž.    

 

BOHOSLUŽBY V ČERVNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 14.6.2015 v 16 h – 11. neděle v mezidobí 

- Neděle 5.7.2015 v 16 h – SLAVNOST SV. CYRILA A METODĚJE 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V ČERVNU VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle 28.6.2015 v 11:30 h – kostelík sv. Jana Křtitele u lázní v Deštné (SLAVNOST 

NAROZENÍ SV. JANA KŘTITELE); mše svatá ve farním kostele sv. Ottona v 

Deštné NEBUDE !!! 
 

SPORT 

 

Fotbal přípravka a žáci 

Přípravka a žáci mají trénink v pondělí na hřišti. Od 17:00 přípravka a od 18:15 žáci. Při 

nepříznivém počasí je trénink v tělocvičně. O prázdninách se tréninky nekonají. 

 

Fotbal muži 
 

Neděle 10. května  Chlum „B“ - Deštná  0:3   

Neděle 17. května  Deštná – H. Žďár    4:0 

Sobota 23. května  Buk – Deštná     1:1 

Neděle 31. května  Deštná – Lásenice   3:4 

 

Tabulka: 1. Staňkov 48 bodů, 2. Deštná 41 b., 3. Lodhéřov 40 b., 4. Lásenice 39 b., …   
 

 

Hrací den Datum Domácí - hosté Sraz Začátek 

neděle 7. června Sokol Deštná – Loko Č. Velenice 14:00 15:00 

sobota 13. června SK Rapšach – Sokol Deštná 13:15 15:00 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Fotbal stará garda 

 
Hrací den Datum Domácí - hosté Sraz Začátek 

pátek 12. června Plavsko – Sokol Deštná 17:00 18:00 

sobota 20. června Turnaj v Kardašově Řečici 12:00 13:00 

sobota 27. června Sokol Deštná nad 50 let – ženy Tábor 13:00 14:00 

sobota 27. června Sokol Deštná - Žirovnice 15:00 16:00 

     

INZERCE A JINÉ  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Město Deštná prodává: 

 

 
 

1) LCD monitor ACER AL1716S za cenu 1.089 Kč s DPH  

2) LCD monitor BENQ G900WA za cenu 1.815 Kč s DPH 

Více informací získáte na MěÚ Deštná. 

1 2 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ PORADNA 
 

Spoření s garancí s vysokým 

úrokem pouze do konce  června 

2015!!! 
 

Díky nízkým sazbám u České národní banky, 

které jsou z důvodů nastartování ekonomiky, se 

v dnešní době těžko hledá produkt, kde si dobře 

zhodnotit své fin. prostředky. Nejen na důchod, 

ale i např. na měsíc či pár let.  

V našem portfoliu takové produkty máme. Jsou velmi 

flexibilní se zajímavým úrokem od 3-4%, kde 1,9% je 

garantována po celou dobu trvání smlouvy(od 

července již pouze 1,3%).  

Výběr fin. prostředků je možný několikrát za rok a to 

zdarma. Vkládání je bez poplatků. 

Když vzpomeneme na spořící účty, kde je úrok opravdu 

mizivý, tak máme před sebou spoření, které v dnešní 

nejisté době, může přinést i slušné zhodnocení s garancí.  

 

V případě dalších informací se obraťte na níže uvedená 

čísla. 

Kontakt:   Hojer Josef        773 756 757 

        Zelingerová Jana    777 455 973 

        Vlk Michal        773 745 671 

        Marešová Michaela  606 190 299  

        Kučera Vít        720 310 848 
 


